*U. c. 305.* „non vi.“ Vocat puellam in jus. Auctōribus,  
*a. C. 447.* qui aderant, ut sequeretur, ad tribunal Appii  
 per ventum est. Notam judici fabulam petitor, per-  
 agit; „Puellam, domi suæ natam, furtoque  
 „inde in domum Virginii translatam, subpo-  
 „sitam ei (k) esse. Id se indicio compertum  
 „adferre; probaturumque, vel ipso Virginio  
 „judice, ad quem major pars injuriæ ejus  
 „pertineat. Interim dominum sequi ancillam,  
 „æquum esse. „Advocati pueræ, quum  
 Virginium reipublicæ caussa dixissent abesse,  
 biduo adfuturum, si nunciatum ei sit, ini-  
 quum esse, absentem de liberis dimicare,  
 postulant, ut rem integrum in patris adven-  
 tum differat; lege ab ipso lata vindicias det  
 secundum libertatem; neu patiatur, virginem  
 adultam famæ prius, quam libertatis, pericu-  
 lum adire.

XLV. APPIAS decreto præfatus, „Quam  
 libertati faverit, eam ipsam legem declarare  
 quam Virginii amici postulationi suæ præ-  
 tendant. Ceterum ita in ea firmum libertati  
 fore præsidium, si nec cauſſis, nec personis  
 variet. In his enim, quæ adſerantur in liber-

(k) ei del. Gron. Crev.

LIBER III CAP. XLV 335

„tatem , quia quivis lege agere possit , id *U. c. 305.*  
„juris esse : in ea , quæ in patris manu sit , *a. c. 447.*  
„neminem esse alium , cui dominus posse-  
„fione cedat. Placere itaque patrem arcessi ;  
„interea juris sui iacturam adsertorem non  
„facere , quin ducat puellam fistendamque in  
„adventum ejus , qui pater dicatur , promit-  
„tat . „ Adversus injuriam decreti quum multi  
magis fremerent , quam quisquam unus recu-  
fare auderet ; P. Numitorius , puellæ avunc-  
ulus , & sponsus Icilius interveniunt : data-  
que inter turbam via , quum multitudo Icili  
maxime interventu resisti posse Appio crede-  
ret , lictor « decresse » ait : vociferantemque  
Icilius submovet. Placidum quoque ingenium  
tam atrox injuria accendisset. “ Ferro hinc  
„tibi submovendus sum , Appi , [ inquit ]  
„ut tacitum feras , quod celari vis. Virginem  
„ego hanc sum ducturus , nuptam pudicam-  
„que habiturus. Proinde omnes collegarun  
„quoque lietores convoca , expediri virgas  
„& secures jube : non manebit extra domum  
„patris sponsa Icili. Non , si tribunicium  
„auxilium & provocationem plebi Romanæ,  
„duas arces libertatis tuendæ , ademistis ,  
„ideo in liberos quoque nostros conjugesque

*Icilius cum  
Appio con-  
tentio.*

*U. c. 305.* „ regnum vestræ libidini datum est. Sævite  
*a. C. 447.* „ in tergum & in cervices nostras : pudicitia  
 „ saltem in tuto sit. Huic si vis adferetur,  
 „ ego præsentium Quiritium pro sponsa, Vir-  
 „ ginus militum pro unica filia , omnes Deo-  
 „ rum hominumque implorabimus fidem : ne-  
 „ que tu istud umquam decretum sine cæde  
 „ nostra referes. Postulo , Appi , etiam atque  
 „ etiam consideres , quo progrediare. Virgi-  
 „ nius viderit , de filia , ubi venerit , quid  
 „ agat. Hoc tantum sciat , sibi , si hujus vin-  
 „ diciis cesserit , conditionem filiæ quæren-  
 „ dam esse. Me, vindicantem sponsam in liber-  
 „ tam , vita citius deseret , quam fides. „

*Appii  
responsum.* XLVI. CONCITATA multitudo erat , certa-  
 menque instare videbatur. Lictores Icilium  
 circumsteterant : nec ultra minas tamen  
 processum est , quum Appius , “ Non Virgi-  
 „ niam defendi ab Icilio , sed inquietum ho-  
 „ minem , & tribunatum etiam nunc spiran-  
 „ tem , locum seditionis quærere [ diceret ; ]  
 „ non præbiturum se illi eo die materiam :  
 „ sed ut jam sciret , non id petulantiae suæ,  
 „ sed Virginio absenti & patrio nomini &  
 „ libertati , datum , jus eo die se non dictu-  
 „ rum , neque decretum interpositurum : a

„ M. Clau-

LIBER III CAP. XLVI 337

„ M. Claudio petiturum , ut decederet jure *U. c. 305<sup>o</sup>*  
„ suo, vindicarique puellam in posterum diem *a. C. 447<sup>o</sup>*  
„ pateretur. Quod nisi pater postero die ad-  
„ suisset , denunciare se Icilio similibusque  
„ Iciliis , neque legi suæ latorem , neque de-  
„ cemviro constantiam defore : nec se uti-  
„ que collegarum lictores convocaturum ad  
„ coercendos seditionis autores : contentum  
„ se suis lictoribus fore. „ Quum dilatum  
tempus injuriaæ esset, secessissentque advocati  
puellæ ; placuit omnium primum , fratrem  
Icilius filiumque Numitorii , in pigros juvenes,  
pergere inde recta ad portam ; & , quantum  
adcelerari posset , Virginium ad circi  
In eo verti puellæ salutem , si postero die  
vindex injuriaæ ad tempus praesto esset. Jussi  
pergunt , citatisque equis nuncium ad patrem  
preferunt. Quum instaret adsertor puellæ  
ut vindicaret , sponsoresque daret ; atque id  
ipsum agi diceret Icilius , sedulo tempus terens,  
dum præciperen iter nuncii missi in castra ;  
manus tollere undique multitudo , & se quis-  
que paratum ad spondendum Icilio ostendere.  
Atque ille lacrimabundus , “ Gratum est ,  
[ inquit ; ] „ craftina die vestra opera utar :  
„ sponsorum nunc satis est. „ Ita vindicatu-

*Tom. I.*

X

*U. c. 305.* Virginia, spondentibus propinquis. Appius,  
*a. C. 447.* paullisper moratus, ne ejus rei caussa sedisse  
 videretur, postquam, omisis rebus aliis præ  
 cura unius, nemo adibat, domum se recepit;  
 collegisque in castra scribit, “ Ne Virginio  
 „ commeatum dent, atque etiam in custodia  
 „ habeant. „ Inprobum consilium serum, ut  
 debuit, fuit: & jam commeatu sumto pro-  
 fectus Virginius prima vigilia erat, quum  
 postero die mane de retinendo eo nequid-  
 quam literæ redduntur.

*Virginius  
 pro filia  
 cum Appio  
 contendit.* XLVII. At in urbe prima luce, quum ci-  
 vitas in foro exspectatione erecta staret,  
 Virginius sordidatus filiam suam obsoleta  
 veste, comitantibus aliquot matronis, cum  
 ingenti advocatione in forum deducit. Cir-  
 cumire ibi & prensare homines coepit; &  
 non orare solum precariam opem, sed pro  
 debita petere: “ Se pro liberis eorum ac con-  
 „ jugibus quotidie in acie stare: nec alium  
 „ virum esse, cuius strenue ac ferociter facta  
 „ in bello plura memorari possent. Quid pro-  
 „ desse, si, incolumi urbe, quæ, capta,  
 „ ultima timeantur, liberis suis sint patienda? „  
 Hæc prope concionabundus circumibat ho-  
 mines. Similia his ab Icilio jaetabantur. Co-